vicem dejicere studebant, rectique manebant; altera *super pavimento*. a) Nec uno modo *stantes* certabant. Aut enim confertis brachiis manu apprehensis, aut mutuo complexu alter alterum medium stringebat, manuque vel utraque balteum, vel, si viri luctarentur, dextra balteum, sinistra braccas, ambo prehendebant. Illa *lucta brachialis*, Borealibus *lausá-zauk* audiebat; hæc *lucta* in specie sive *ordinaria*, (*recte glima* sive *fáng*), vocabatur. α) Illa plus virium quam artis requirebat, & ut simplicior, sic antiquior fuisse videtur. Hæc tamen plerumque singularis fuit. Interdum tamen unus cum pluribus impellendo raptandoque, (*svipringar* veteres dixere), luctabatur. Hæc pançratiæ species, a lucta ordinaria prorsus diversa, & ne lucta quidem brachialis dici satis digna, ad hanc tamen, quam ad ordinariam propius accedit. Istiusmodi luctatione cum duobus simul, qui corporis viribus maxime præstabant, viris certabat Grettelus Robustus; vid. *Vit. Grett. Rob. Cap. LXXVII. pag. 147.* β) In *lucta ordinaria* ars & exercitatio plurimum pollebat, ita ut ejus peritus longe robustiorem prosternere, nec ipse ullo pacto dejici posset. Utrumque luctæ genus Romanis & Græcis olim in usu & deliciis fuisse, qui horum gymnasticen, quinqvertium, & ludos de industria tractarunt, auctores ubertim docebunt. Utraque, & maxime quidem ordinaria lucta, mutua corporis contorsione, tractu, pressione, impulsu, aliisque variis supplantandi artibus constabat. Non tamen pugnis se mutuo cædebant luctatores; unde famosus ille, & Anglis hodieque satis usitatus *conflictus luctatorius*, sive *lucta pugillaris*, certa-

certamen ex lucta & pugilatu commixtum, & pugnacitatis genus habendum, magis antiquo Borealium *áflog*, (vid. *Niala*, Cap. XXXVII. p. 56.), quam luctæ ordinariæ respondet. Quemadmodum autem Græci Romaniqve luctatores suas *embolas*, *parembolas*, *paratheses*, *systases* &c. ita multas etiam supplantandi artes Boreales habebant, quæ omnes generali nomine olim vocabantur *braugd*, dan. *Sving* v. *Sned*; vid. *E. Olavsens* og *B. Poulsens* *Reise igiennem Island*, T. I. §. 67. p. 46. Obiter moneo, a vocula *Sned* (*snid*), unde *snedig* (*snidugr*) *solers*, antiquam vel luctæ speciem, vel technam luctatoriam, *snid-glíma*, compositam videri; vid. *Vit. Fökulli Buji*. f. Cap. II. pag. 183. Reliquis etiam technis luctatoriis peculiaribus fuerunt nomina, quorum quedam in scriptis antiquis occurrunt; ex gr. *sveifla*, vid. *Grett. Rob.* Cap. LXIX. p. 141. *latísa-miödm*, *Vit. Foculli Buji* f. Cap. II. pag. 183. *Hæl-krókr*, loc. cit. Cap. III. pag. 184. Quedam etiam nunc in usu; ex gr. *leggia-bragd*, *kue-bragd*, *klof-bragd*, *rasi-bragd* &c. Ejusmodi *strophis luctatoriis* semet mutuo circumvenire & subvertere conati sunt. Palam igitur est, Borealium luctam poposcisse, cum vires & vigorem, tum agilitatem & artem exercitio quæsitam, uti totius corporis ac artuum, ita maxime pedum, qui in hoc certamine, cujus finis erat supplantatio, artis fallacis primum & præcipue tentabatur. Idem quoque Romanis Græcisqve luctatoribus moris fuisse, testatur lepidus ille Plauti de vino jocus: *Pseudol. Act. V. Sc. 1. v. 6. Pedes captat primum, luctator dolosus est.* Hinc illum, cui pedes ad luctandum arguti & agiles,

fós-

föt-miskr; eum autem, qui torpentes minusque vegetos pedes haberet, *föt-füinn*, Boreales vocabant.

b) *Lucta super pavimento* Græcis & Romanis usitata, teste Antyllo apud Piriscum, fuit *pancratium* volutatorium, in quo certantes humi prosternebantur, atque ibi invicem complicati, seque muruo convolvētes, alter alterum sibi supponere nitēbantur. Hoc quidem ludicri genus Borealibus etiam usitatum fuit. Ejus triplex genus mihi notum: nempe, *lucta sedentaria*, *anaclinopale*, & *reluctatio prostrati s. subjacentis*, quam veteres *umbrot* vocarunt.

æ) Inter Erici Boni D. R. artes & exercitia *luctam sedentariam* numerat Saxo; *Hist. Dan. Libr. XII. p. 224.* *Hastæ aut lapidis jactu sedens stantes vincebat: neque illi situs, quominus fortitudinis suæ experientiam ederet, officere potuit. Eodem corporis situ ex robustissimis duos lucta aggrediebatur; dumque alterum attrēctaret, alterum genibus compressum urgebat; nec ante destitit, quam primum hunc, deinde illum pedibus subjiciendo, amborum manus post terga vinciret.* Cum hac Erici R. *lucta sedentaria* conferri potest illa Græcorum, Aristoteli memorata, (ap. Piriscum ad voc. *lucta*), qua *palæstritæ* in genua *subsidentes per pulverem procurrere & luctari solebant.* β) *Lucta etiam brachialis speciem* quandam ipsemet puer vidi, quo alter erecte colluctantium se resupinum repente in tergum dejiciens adversarium simul ad lapsum secum detraxit, detractumque & superincumbentem genibus brachiisque subito involvit, & sic implicatum circumplexus in latus detorsit, sibi que supposuit. In *felinam* hanc *luctam* nescio ecquid magis apposite quadret, sensum enim

enim subobſcaenum non moror, quam illud Mart.
Libr. XIV. Epigr. 201.

Non amo, qui vincit, ſed qui ſuccumbere novit,

Et didicit melius την ανακλινοπαλην.

Cæterum ludicram hanc anaclinopalen, ſi ex antiquiorum exemplorum defectu, Borealibus rarius uſitatam fuiſſe concludas, non admodum repugnabo. γ) Serio porro & de vita in loco declivi luçantibus ambo ſubinde collapsi in terram ſunt, proſtratiqve ſemet mutuo convolvebant, donec alter alterum, ſive niſu fortiore, ſive caſu ſibi ſubjectum tenere poſſet; quemadmodum Halfredus poëta & Thorleifus Sapiens, vid. *Hiſt. Ol. Trygv. ed. Scalb. P. II. Cap. XXIX. p. 114.* Jökullus & Hrolleifus, vid. *Vatnsdalq, Mſt.* Interdum etiam proſtratus tam violenter reluctabatur, ut ſuperiorem fere excuteret; quemadmodum fecit Thorbiörnus Sleggia, idqve tanto conatu & viribus, ut Fimbogium jam victorem, ſi ſurgeret adverſarius, ſibi metuentem, ad gulam ſibi dentibus frangendam adigeret, quod alias giganteum & belluinum habebatur, vid. *Vit. Fimb. Rob. Cap. XL.* Proſtratus etiam repugnabat Grimus Ægiriſ; vid. *Vit. Hrolfi Ped. Cap. XXIII.* Verum *jacentium* hæc luçtatio, cum neceſſitatis & virium magis, quam artis fuerit certamen, haud ſcio, an, quæ luçta ſuper pavimento vocetur, ſatis ſit digna. Luçtatorium autem certamen, adeo familiare & proprium Borealibus fuit, ut vel antiquis Græcorum quinqvertionibus hac in parte pares & palmam dubiam reddituros fuiſſe, non dubitem. De Starcatliero narrat Saxo, *Hiſt. Dan. Libr. VI. p. 105.* Deinde apud Byzantium invicæ opinionis

gigan-

gigantem Tannam Gomine, corporis viribus fretus colluctando devicit, ignotasque terrarum partes proscripsi titulo petere coegit. Unguentis ad luctam se præparasse Boreales, non comperio. Luctam ludicram pube tenus vel nudî, vel leviter vestiti obibant. Vestes enim, quæ media corporis texere, ad luctam se componens exuit Grettterus, teste ejus *Vita*, Cap. 8^o p. supra cit. *Grettir kastadi kublinóm oc þvínast öllum bolkladom*; 3: Grettterus amiculum, moxque omnia medii corporis indumenta abjecit. Et paulo inferius de se ipso Grettterus: *ecki sit ec her lengi kladlaus*, 3: *baud diu hic devestitus harebo*. Ad hunc certe locum respexisse videtur Arngrimus Jonæ, de lucta veterum agens; vid. *Crymog. Libr. I. Cap. VI. p. 56*. In palastra viri ac juvenes, experiendi roboris gratia, etiam nudî colluctantur, quæ consuetudo Spartanorum fuit, nisi quod nostri pube tenus tantum se denudarent. Illud scilicet ex Olympiacis certaminibus mutuari, ne subligacula exuerent. Raro tamen proxima corporis velamina aut indusia palam exuisse, sed leviter vestitos luctas ludicras obiisse, & genius populi, & omnia fere, quæ de luctis agunt, auctorum loca fidem faciunt. In feriâ autem, si vacaret, crassiore quodam vestis genere, quam *fánga-stæckr*, i. e. amiculum luctatorium, appellabant, adversus violentas colluctantis manus, nonnunquam se præmuniebant, vid. *Hist: Kjalnes. Cap. XV. p. 27*. conf. *Vit. Gunn. Keldugnups-fist, Mst.* nec non *Vit. Vilmundi Vidutan. Cap. XIV. Mst.* Cæterum tantus apud Boreales luctatorii certaminis olim fuit honor & usus, non ad artus solum & membra exercitio

robo-

roboranda, sed in conficiendis etiam singularibus, si res armis non succederet, vel in solitariis per eremos & sylvas, quæ latronibus tum scatebant, itineribus, ubi, ne repente & inermes opprimerentur, ars hæc gymnastica multis fuit saluti, ut nihil nimium dixisse existimandus mihi videar, si poetæ latini de venatione Romanorum verba ad luctam Borealium convertero:

*Arctois solenne viris opus, utile famæ,
Vitaque & membris; juvenes cum lucta docebat,
Et flexu felem superare, & viribus ursum.*

- 5) *Knatt-leikr*, ludus pile, σφαίρομαχία, a *knauttr*, *spæra lusoria*, sic dictus, quemadmodum apud Romanos præcipuæ commendationis fuit, quo viri clari & illustres, Augustus, apud *Sveton. Cap. LXXXI. 1.* Mutius Scævola augur, ap. *Val. Max. VIII. 8. 3.* Dionysius Tyrannus, apud *Cic. Tusc. Quæst. 20.* studiosissime luserunt, ita Borealibus priscais peracceptus & tritissimus quod fuerit, ex frequenti ejus mentione apud historicos obvia facile colligitur. Quinetiam regum olim & principum filios hoc ludi genere delectatos, docet inter alia *Vita Thorsteini Vikingi f. Cap. IX. Mst.* Ubi Niörffi regis & Vikingi Comititis, (de quibus vid. *Illustriss. Submii, Hist. af Danm. Tom. I. pag. 137.*), filii pile colludebant. *Þeir laugdo leika opt med ser kóngrs synir oc Vikings synir.* — *Þat var einn dag at þeir bauðu knattleik kóngrs synir oc jarls synir; geck þá enn med miklu kappi fyri þeim kóngrs sonum: blifðiz þorsteirn þó vid optir vana. Þeim Fökli oc þorsteini var skipat saman, enn Olafi oc þórir, oc sva bverium, sem aldur bauði til; geck nú sva um daginn.*

daginn. Þat bar til at Þórir setti niðr knauttinn
sua harðt, at hann stauck-yfir Olaf oc kom fiarri
niður. Olaf reiddiz þá; oc Þótti Þórir góra leik
til sín; sökti hann knauttinn, enn er hann kom aptur,
voru menn bætter, oc atludo beim. Olaf sló þá
með knettinum til Þóris; enn er hann sá þat, blióp
hann undir böggit, oc kom knatt-tred i haufudit oc
sprack fyrir. Þorsteirn blióp á milli, oc fleiri menn
adrir, oc voru þeir þá skildir. 3: *Inter regis Co-*
mitisqve filios ludorum certamina mutuo sape condic̃ta
fuere. — Die quodam pilæ ludum cum filiis Comit̃is
non sine solito ardore & amulatione regis filii exer-
cebant, cedente pro more & connivente Thorsteino.
Jökullo Thorsteinus, Olaso autem Thorerus commit-
titur; reliqui pro conditione aratis compositi hoc die
ludebant. Accidit forte, ut pilam solo tanta vi
adigeret Thorerus, ut resiliens illa, Olafumqve super-
volans procul decideret. Rem in sui ludibrium factam
interpretatus Olafus excanduit, & pilam deciduam
quasiturus discessit. Jamqve finem ludendi fecerunt
reliqui, domum jam cogitantes, cum rediens Olafus
pilam in Thorerum contorsit. Hoc videnti, ictum-
qve subtercurrendo evitaturu Thorero clava pilæ
capiti illisa cutem carnemqve pertudit. Intercul-
rentes cum Thorsteino ceteri eos abinvicem separa-
runt. Ad hoc exemplum compositæ, nec exitu
dissimiles sunt pleræqve de ludo pilæ auctorum
veterum relationes. His igitur fidem facemqve
præferentibus debentur, quæ de isthoc ludicro ma-
jorum novimus. Nimirum pila pugno emissa
bacillo ligneo ad hoc formato retundebatur. Lignum
hoc Romani clavay & flagellum vocabant, Boreali-

bus autem *knatt-drepill*; vid. *Vit. Grett. Rob. Cap. XVII. p. 92. fopp-drepr*, vid. *Vit. Vigl. Pulc. Cap. XII. p. 24.* item *knatt-zre* (*lignum pilare*), vid. *Vit. Thorsteini Vikingi f. Cap. cit. & Vit. Gisl. Surf. Cap. XIII. p. 151.* dicebatur. Artis erat, pilam ad se missam, ne in terram decideret, vel manu excipere; vel ligno pilari repellere; quod *pilam volantem geminare* vocabant Romani. Collusores autem illum, ad quem iacta fuit pila, ne eam excipere posset, vel manu impellere, vel volantem pilam aut ipsi præripere, aut ictu clavæ abigere certabant. Ille vero, qui ad se volantem pilam manu vel flagello non excepisset, adeo ut ejus culpa intercidisset, pilam humi collapsam ipse quærere & referre debebat; vid. *Vit. Thorsteini Vik. f. Cap. cit.* De Gisljo Thorbiörni filio habet ejus *Vita, Cap. XV. p. 146.* *Gisli feldi Þorgrim, oc bar knöttinn út, oc vildi taka af hönum knöttinn; enu Þorgrimur bellt.* 3: *Gislius Thorgrimum ad lapsum impulit, ita ut pila extra sphaisterium (ludentium aream) volans intercideret; deinde pilam ei extorquere voluit Gislius; Thorgrimus autem pervicax retinuit.* conf. *Vit. Þorði Hrada, Cap. V. p. 64.* Nec non *Eigla, Cap. XXVI.* item *Hist. Hörði & Holm. Cap. XXII. pag. 102.* Ubi autem pilam factori interceptam flagelli ictu collusor abigeret, *at slá knöttinn út fyrir ödrum Borealibus, pilam expellere* Romanis dicebatur. Hoc Grettero Audunus, vid. *Vit. Grett. Rob. Cap. XVII. p. 92.* *Viglundus Jökullo*, vid. *Vit. Vigl. Pulcr. Cap. XI. p. 24.* fecere. Unde patet, Boreales, non secus ac Romanos, *raptim & expulsim pila lusitare* solitos. Enimvero pilam illam

illam Borealium non vento, instar Romanorum follis, nec pilis aut lana refertam, sed ligneam, vel saltem perquam strictam & gravem fuisse, exinde conjicio, quod collusoris humeris impacta hominem grandem & robustum prostraverit; vid. *Vir. Gisl. Surson. Cap. XV. pag. 146. Gislir tók knautinn á skeidi, oc rekr á milli berda þorgrimi, svo hann steig þiz áfram. 3: Gislirius intervolutam pilam excipiens, Thorgrimo inter scapulas tanta vi adegit, ut ille pronus corrueret.* Fronti etiam nonnunquam illisa, vulnus plagamque tantam edidit, ut cutem carnemque pertunderet, (*svo sprack fyrir*); vid. *Vir. Thorst. Vik. f. Cap. cit. & Vir. Vigl. Pulcr. Cap. XI. & XII. pag. 24. & Vir. Grett. Rob. Cap. XVII. p. 92. conf. Eigla, Cap. cit.* Qui effectus laxis, mollibus & levioribus illis Romanorum pilis vix attribui possunt.

- 6) *Dannz, saltatio vel chorea*, cujus species erat *bring-brot*, de quo supra. Alia etiam saltandi genera & qualemcunque artem exercuisse Boreales, testatur illud stichidion, quod omnes virgines cum Ingolfo lubenter saltasse perhibet, vid. *Hist. Ol. Trygv. ed. Scalb. P. II. Cap. XXI. p. 81.* Saltationes etiam musicas quod habuerint Boreales, & quidem Islandi, (in Islandiam vero ex Norvegia & aliunde hæc cum incolis migrasse, plusquam probabile arbitramur), non meis, sed Arngrimi Jonæ verbis fidem lector habeto; cujus ex *Crymogæa, Lib. I. Cap. VI. p. 57.* locum huc transcribere non piget. *Saltationes fuerunt musicæ; ut statituli & orbis saltatorius. Statitulos voco saltationem ad statos musicos concensus; quæ cæcæ vel cantilenam, quasi præceptum saltandi*

adhibet. Præcinit autem unus: duo pluresve paulo subcinunt; reliqui ad numerum s. rythmum saltant. Orbis saltatorius (*Viki-vaki*) viris & foeminis alternatim incedentibus constabat & quodammodo interfectis & divisis. Videtur utrumque saltationis genus, saltationis Græcorum simulacrum aliquod referre: & quidem orbis saltatorius, oppo Lacedæmoniorum non absimilis: nisi forte hac in re, quod hic singuli ordine cantilenam aliquam cantant per certas pausas, dimidiis versibus, (quia choro reliquo, una voce canendo repetuntur) constantes: ad finem singulorum versuum, principio vel fine primi versus reduplicatione quadam, (aliquando etiam sine ea), intercalato. Si plura saltationum genera quis numerare velit, huc tamen referri commode possunt. Dico autem ingenuas tantum. Hæc ille. Ego quidem hæc saltandi exercitia satis rustica & incondita fuisse mihi persvadeo. Veteres enim Boreales, quorum ars musica rudiuscula credi potest, magis certos telorum, quam modulatos pedum ictus curasse videntur.

- 7) *Håndsaxa-leikr*, ludus (trium) gladiatorum, inter artes & exercitia Olafi Trygvini N. R. numeratur. Hoc ludi genus, quod nobiliores soli calluisse videntur, describit *Heimskringla*, T. I. Hist. VI. Cap. XCII. p. 291. *Olafr konungr læc at þrimor handsoxam, sva at iamnan var eitt á lopri, oc bendi æ medalkastlamm.* Tribus gladiis manualibus (brevioribus) ita ludebat Olafus rex, ut, uno semper in aëre librato, verrolabentes omnes capulo prebensos exciperet. Hoc ludi genere cum Olafu Trygvino contendebat Endridius Ulbreidus Norvegus, vid. Hist. Ol. Trygv. ed. Scalb. P. II.

P. II. Cap. LXXV. pag. 265. & 266. nec non Sigmundus Bresteri f. Færøensis, vid. l. & p. cit. Cap. XXXIV. p. 157. ubi tamen gladios. quibus ludebat, recedentes mucrone prehendisse rex Olafus narratur. De Gylfio, Asgardum adeunte, habet *Edda Snorrii*: *Gylfi sǫ mann i ballardyrnum, oc lœ at bandsauxom, oc hafði fögur senn á lopti. 3: In aula vestibulo virum quendam conspexit Gylfús, qui gladios manuales per ludum excussos versabat, ita ut quatuor simul in aère volarent. Sex igitur gladiis simul ille lusitabat; quod forte fabulam sapit, antiquitatem tamen ludi satis adstruit. Horum dum meminere, non possum quin Germanorum veterum ludum gladiatorum afferam, etsi cum Borealium bandsaxa-leik non prorsus eundem, ad eandem tamen ludorum classem referri dignum. Hunc autem ita describit Tacitus, de mor. Germ. c. 24. Genus spectaculorum unum, atque in omni coetu idem. Nudi juvenes, quibus id ludicrum est, inter gladios se atque infestas frameas saltu jaciunt, exercitatio artem paravit, ars decorem. Non in questum tamen aut mercedem; quamvis audacis lasciviae pretium est voluptas spectantium. Verumenimvero, qui hic Germanorum ludus Tacito tam peregrinus videatur, haud scio, cum nihil aliud fuerit, quam species quaedam ludicri pervetusti, Romanis Græcisque notissimi, quam nunc pyrrhicam, nunc saltationem panathenaicam, bellicrepan, enopliam, auctores vocant, vid. Alex. ab Alex. Hier. Gen. VI. 19. Quodnam vero huic scriptori mentem male numen amicum eripuerit, ut cum pyrrhicam enoplicam, trojam, quæ circense spectaculum ludicrum, equestris pugnae*

simulacrum fuit, Virgilio, *Æneid.* *Libr. V. v.* 545—603, descriptum, eandem credidisse, Tranquillo impingat, augurari neqveo. Certe veterum *pyrrhicha* Germanorum *saltationi inter gladios*, quam Borealium ludo, *bandfæxa-leikr* dicto, multo fuit similior.

- 8) *Sund* vel *sundferi*, *natatio* vel *ars natandi*. Hac adeo excellabant Boreales prisca, ut cum marinis etiam feris natando interdum certaverint. Hinc tracta locutio: *syndr sem-selr*, *v: phoca instar natandi peritus*; vid. *Niala*, *Cap. XIX*. Supra laudatus Endridius phocam majorem inter natandumprehendit, illiqve velut eqvo insidens litori adhibitur; tandemqve, ne mortuam se cepisse spectantes crederent, vivam dimisit; vid. *Hist. Ol. Trygv. Cap. cit. p. 263*. Duplex artis periculum & honor. Ille vicisse censebatur, qui vel *longius spatium natando transmisisset*, vel *diutius sub aquis mergens durasset*. Illud a) *lång-sund*, hoc b) *kaf s. kaf-sund*, (*urinatio*), dicebatur; vid. *Heimskr. T. III. Hist. XII. Cap. XXIV. p. 264*. Integrum milliare maris, & socio nonnunquam inter scapulas gestato, natando quidam emensi leguntur; vid. *Hist. Ol. Trygv. Append. de Sigmundo Brest. fil. p. 28. & Vit. Grett. Rob. Cap. LXXX. pag. 149*. Subter aquis etiam simul luctari moris fuit; durabatqve plerumqve contentio, donec alteruter viribus defectus & pane suffocatus esset. Ars autem hæc natandi viris, inter continuos excursus piraticos & prælia navalia, sæpe fuit salutaris; eamqve non promiscuæ solum plebis homines, sed nobilissimi quoqve, quin principes etiam & reges, ad exemplum
Julii